Муниципальное бюджетное   учреждение культуры

  «Ровненский социально-культурный, информационный, физкультурно-спортивный, досуговый центр»

Приказ

От 29.06.2012  г.                                 с. Ровное                                       № 8

Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления платных услуг в МБУК «Ровненский социально-культурный, информационный, физкультурно-спортивный, досуговый центр»

         В целях повышения эффективности работы муниципального бюджетного учреждения культуры «Ровненский социально-культурный, информационный, физкультурно-спортивный, досуговый центр»  и увеличения доходной части бюджета учреждения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  на основании статьи 52 от 09. 10. 1992 года № 3612-1  Основ законодательства Российской Федерации о культуре,  статьей 24 и 26 Федерального закона Российской Федерации от 12.01.1996 года № 7- ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь Уставом МБУК «Ровненский СКИФСДЦ»
ПРИКАЗЫВАЮ:

            Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления платных услуг в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Ровненский социально-культурный, информационный, физкультурно-спортивный, досуговый центр» согласно приложению.

Директор                                                                               Третьякова Н.А.
Приложение  к приказу
                                                                             от 29.06.2012 г.  № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ
УСЛУГ В МБУК «РОВНЕНСКИЙ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ, ИНФОРМАЦИОННЫЙ, ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНЫЙ, ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР»

1. Общие положения
1.1. Платные услуги оказываются МБУК «Ровненский СКИФСДЦ» (далее Учреждение) заинтересованным потребителям в рамках внебюджетного финансирования и являются формой инициативной хозяйственной деятельности, регулируемой:

- Гражданским Кодексом РФ;
- Федеральными Законами «О некоммерческих организациях»  ст. 24, 26;

- «Основы Законодательства РФ о культуре»  ст. 46, 47, 52;

- Положением об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций   культуры и искусства;
- настоящим положением.

1.2. Платные услуги предоставляются МБУК «Ровненский СКИФСДЦ» физическим и юридическим лицам с целью:

- реализации их права на удовлетворение дополнительных  культурных и спортивно-оздоровительных  потребностей населения;
- расширение спектра оказываемых культурных услуг;

- повышения комфортности культурного обслуживания населения;

- интенсификации использования имеющегося и привлечения дополнительного ресурсного потенциала;

- укрепление материально – технической базы МБУК «Ровненский СКИФСДЦ»;

- выплата заработной платы;

- обучение специалистов.

1.3.  Предпринимательская деятельность осуществляется на основании Устава Учреждения.

1.4.  Извлечение прибыли не является основной задачей предпринимательской деятельности Учреждения. Доходы от предпринимательской деятельности направлены на решение уставных задач, приобретение имущества для выполнения этих задач, а так же на оплату и стимулирование труда работников Учреждения.

1.5. Учреждение имеет право осуществлять предпринимательскую деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и другими нормативными актами, поскольку такая деятельность будет служить достижению цели, ради которой создано Учреждение.
1.6.  Полученные доходы от предпринимательской деятельности после уплаты всех налогов и других обязательных платежей распределяются согласно смете доходов и расходов, согласованной с Администрацией Ровненского сельсовета (далее Учредитель).
1.7.  Средства, полученные от оказания платных услуг,  распределяются согласно расходам, заложенным в калькуляции стоимости цены на ту или иную услугу.

1.8.  Пересмотр действующих и утверждение новых тарифов (цен) на услуги, осуществляется не чаще одного раза в год.

1.9.  Тарифы (цены) на услуги устанавливаются Учреждением по согласованию с Учредителем.

1.10. Средства от предпринимательской деятельности поступают на лицевой счет Учреждения (спецсчет) и поступают в его самостоятельное распоряжение.
2. Порядок разработки перечня платных услуг
2.1.  Перечень платных услуг разрабатывается директором Учреждения исходя из возможностей Учреждения с учетом спроса на эти виды услуг.

2.2. Перечень платных услуг и перечень льготной категории населения утверждается решением Ровненского сельского Совета депутатов и являются приложениями 1 и 2 к настоящему Положению.
3. Порядок ценообразования платных услуг и оплата услуг
3.1.  Порядок ценообразования и методика расчета стоимости платных услуг разрабатывается самостоятельно Учреждением, непосредственно директором и бухгалтером  Учредителя.

3.2.  Расчет стоимости платных услуг производится путем определения фактических затрат на услугу по экономическим статьям расходов.
3.3.  Цены на платные услуги, оказываемые Учреждением, состоят из себестоимости и прибыли.  Максимальный размер рентабельности – 15%.
3.4.  Платные услуги, оказываемые Исполнителем, предоставляются Потребителю на основании Договора, абонемента, билета (с указанием в них номера, суммы оплаты, количества дней и часов посещения) или иного документа, подтверждающего оплату Потребителем услуги. Разовые посещения осуществляются по квитанциям, форма которых утверждена действующим законодательством Российской Федерации, как бланк строгой отчетности. Форма абонемента, пропуска и других документов, на основании которых оказываются платные услуги, утверждается руководителем учреждения.

При оформлении Договора на оказание платных услуг используется форма типового Договора  (Приложение № 3). Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у Исполнителя, второй - у Потребителя.

3.5. Наличные денежные средства сдаются ежемесячно, а при проведении масштабного мероприятия в течении недели.
4. Порядок предоставления платных услуг МБУК «Ровненский СКИФСДЦ»

4.1. После обсчета стоимости услуг заключается договор. После оказания услуг составляется акт выполненных работ.

4.2.  Клиент обязан на основании квитанции строгой отчетности Ф-10 внести плату за оказанные услуги в кассу администрации Ровненского сельсовета. Фактом оплаты за оказанные услуги является квитанция строгой отчетности Ф-10.
4.3.  Платные услуги оказываются на основании прейскуранта цен, разработанного  директором Учреждения и бухгалтерией  Учредителя и утвержденного  на сессии Ровненского сельского совета депутатов.

5. Права и обязанности клиента

5.1. Клиент, обратившийся в Учреждение за услугой, обязан:

- сделать заявку (письменно или устно) на определенную услугу;

- с целью повышения качества услуг, оказывать содействие специалисту в их выполнении;

- оплатить стоимость предоставленной услуги в порядке, указанном в настоящем Положении.

5.2.  Клиент, обратившийся в Учреждение за услугой, имеет право:

- ознакомится с прейскурантом цен на услуги;

- требовать возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением условий договора или самой услуги;

- в случае нарушения Учреждением сроков предоставления услуг, клиент вправе назначить новый срок выполнения услуги, либо расторгнуть договор и потребовать возмещения убытков.

6. Права и обязанности Учреждения

6.1. Учреждение обязано обеспечить клиентам свободный доступ к информации:

- о режиме работы Учреждения;

- о видах оказываемых услуг и их стоимости;

- о правах и обязанностях Учреждения;

6.2. Учреждение имеет право:

- повышать тарифы (цены) на платные услуги;

- требовать с клиентов оплату за услуги.

7. Учет и контроль деятельности по оказанию платных услуг

7.1.  Бухгалтерский учет платных услуг осуществляется в соответствии с действующей инструкцией по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях. Учет платных услуг ведется раздельно по видам услуг. Учет расходов ведется в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.
7.2. Доходы и расходы от реализации платных услуг отражаются в смете доходов и расходов Учреждения, утверждаемой в порядке, предусмотренном законодательством.
7.3.  Учреждение при исполнении сметы доходов и расходов самостоятельно в расходовании средств, полученных от реализации платных услуг.

8. Ответственность сторон

8.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации Учреждение несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение договора об оказании платных услуг.

8.2.  Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение договора об оказании платных услуг, если докажет свою невиновность.

8.3.  В случае возникновения между сторонами спора, конфликт подлежит урегулированию путем переговоров между клиентом и Учреждением.
8.4.  Если спор между сторонами не будет урегулирован  путем переговоров, то он разрешается в порядке, установленном законодательством.

 Приложение 1

                                                                 к Положению   о порядке и условиях                                  предоставления платных услуг                                                          в МБУК  «Ровненский социально-культурный, информационный, физкультурно-спортивный, досуговый центр»

Перечень платных услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Ровненский социально-культурный, информационный, физкультурно-спортивный, досуговый центр»

	№ п/п
	Услуга
	Единица расчета стоимости услуги
	стоимость

услуги (рублей)

	1
	Организация и проведение праздников
	праздник
	Согласно смете расходов*

	2
	Разработка  сценариев по заявкам  организаций, частных лиц
	1 сценарий
	Согласно смете расходов*

	3
	Посещение  дискотеки
	1 посещение
	5

	4
	Посещение  концертной программы
	1 посещение
	10

	5
	Посещение  вечера отдыха:

	1 посещение
	Согласно смете расходов*

	6
	Художественное оформление плакатов по заказу других организаций, частных лиц
	1 лист ватмана
	Согласно смете расходов*

	7
	Изготовление информационных и рекламных щитов по заказу других организаций, частных лиц
	1 штука
	Согласно смете расходов*

	8
	Изготовление ксерокопий, формат А4
	1 прокат
	3

	9
	Распечатка с компьютера, А4
	1 прокат
	5

	10
	Демонстрация видео и  DVD фильмов
	1 сеанс
	10

	11
	Посещение тренажерного зала
	1 посещение

1 месяц
	10

150

	12
	Аренда помещения
	1 час
	250

*В смету  расходов входят затраты на оплату труда исполнителя и расходные материалы.
   Приложение 2
                                                                 к Положению   о порядке и условиях                                  предоставления платных услуг                                                          в МБУК  «Ровненский социально-культурный, информационный, физкультурно-спортивный, досуговый центр»

Льготные категории населения.
	№ п/п
	Категория населения
	Размер льготы, % от стоимости услуги

	Льготные категории населения, предусмотренные ст. 52 «Основ законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 № 3612-1

	1
	Дети дошкольного возраста
	100

	2
	Инвалиды 1 группы
	100

	3
	Дети- инвалиды
	100

	Другие возможные льготные категории населения

	4
	Ветераны Великой Отечественной войны
	100

	5
	Ветераны боевых действий
	75

	6
	Инвалиды Великой отечественной войны и инвалиды боевых действий
	100

Приложение 3

                                                        к Положению   о порядке и условиях
 предоставления платных услуг
в МБУК  «Ровненский социально-культурный,
 информационный, физкультурно-спортивный,
 досуговый центр»

ДОГОВОР

возмездного оказания услуг

с. Ровное                                                                                          «       »                         20   г.

Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Ровненский СКИФСДЦ», именуемое  в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ___________________________________________________ действующего на основании Устава, с одной стороны,

и _________________________________________________________, именуем-ый (ая) в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
      Согласно настоящему договору Исполнитель обязуется на платной основе оказать Заказчику следующие услуги: _____________________________________________
2. Права и обязанности сторон.

2.1. Исполнитель обязуется оказать услуги, оговоренные в п. 1 настоящего договора в срок и качественно.

2.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

2.3.  В случае невозможности исполнения договора, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме.

3. Оплата услуг.

3.1. Стоимость оказанных услуг составляет: ________________ (_______________________), согласно договору и акта выполненных работ.

3.2. Услуги оплачиваются в следующие сроки и в следующем порядке: после подписания акта выполненных работ наличными деньгами в бухгалтерию Учреждения с занесением факта платежа в платежную ведомость.

3.3. Изменение оплаты услуг после заключения договора допускаются в случаях и на условиях, предусмотренных договором, законом либо в установленном порядке.

4. Действие договора.

4.1. Настоящий договор вступает в  законную силу с момента подписания его обеими сторонами и действует в течении _______ календарных дней.

5. Ответственность сторон.

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение договора в соответствии с действующим Законодательством РФ.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи с ним, будут решаться путем переписки и переговоров между сторонами.

5.3. Договор может быть расторгнут или изменен до окончания срока действия настоящего договора по согласию сторон, по решению суда и в других случаях, предусмотренных действующим Законодательством РФ.

5.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один для Заказчика, другой для Исполнителя.

6. Адреса и реквизиты сторон.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ровненский СКИФСДЦ»

662350  ул. Школьная д. 6 с. Ровное Балахтинского района Красноярского                края

ИНН  2403008101

ОГРН 1092439000059

Директор______________

МП

	ЗАКАЗЧИК:

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

    _____________    ________________________

                 (подпись)                           (расшифровка подписи)

Приложение к договору

воздмездного оказания услуг

 №     от ____________20___г.

АКТ

выполненных работ

с. Ровное                                                                                «____»___________201__г.

Настоящий  акт составлен с одной стороны МБУК «Ровненский СКИФСДЦ», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ____________________________________________________________ и ____________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, о том, что согласно  Договора  возмездного оказания услуг №     от «____»__________201__г., Исполнителем выполнена следующая работа: _____________________.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ровненский СКИФСДЦ»

662350  ул. Школьная д. 6 с. Ровное Балахтинского района Красноярского края

ИНН  2403008101

ОГРН 1092439000059

Директор______________Н.А. Третьякова

	ЗАКАЗЧИК:

Заказчик претензий к качеству выполненных работ не имеет.